МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

 ДЕПУТАТЫН ПОГЫНЖО

                       ПУНЧАЛ

	 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАРЛЫГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

                       РЕШЕНИЕ

   четвертого созыва

IV очередная сессия
от 24 декабря 2019 года №25
                       О прогнозе социально-экономического развития

Карлыганского сельского поселения

на 2020-2022 годы

Собрание депутатов Карлыганского сельского поселения р е ш и л о :

1. Одобрить прилагаемые основные показатели социально- экономического развития Карлыганского сельского поселения на 2020-2022 годы.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансово-контрольной деятельности и экономическому развитию.
Глава Карлыганского
сельского поселения                                                              Ф.Г.Прохоров

	Приложение к решению Собрания депутатов

Карлыганского сельского поселения

от 24.12.2019 №25
Основные показатели прогноза

	Наименование показателей
	Единица

измерения
	2018
 отчет
	2019
оценка
	прогноз

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами  (с учетом переработки сельскохозяйственной продукции)
	млн.руб.
	15
	17
	18
	19
	23

	2
	Продукция с/х-ва во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	262,9
	277,4
	288,5
	300,9
	312,9

	    в том числе по сельхозпредприятиям
	-»-
	76,3
	70,2
	72,3
	76,3
	79,6

	3
	Численность постоянного населения на конец года
	человек
	2429
	2373
	2339
	2315
	2290

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

Карлыганского сельского поселения

на 2020 - 2022 годы

Прогноз показателей социально-экономического развития Карлыганского сельского поселения разработан на основе итогов социально-экономического развития в январе-сентябре 2019 года и обобщения прогнозных материалов предприятий, организаций поселения с учётом приоритетных направлений развития экономики поселения.

На территории администрации Карлыганского сельского поселения  18 населенных пунктов, 855 хозяйств.

Социальная инфраструктура

В поселении работают: одна средняя, две основные общеобразовательные школы, в которых занимаются 251 ученик; два дошкольных общеобразовательных учреждения общеразвивающего вида и дошкольная группа при Сардаяльской основной общеобразовательной школе, которые посещают 116 детей; Карлыганский дом-интернат для престарелых и инвалидов- проживают 57 человек, Карлыганский культурно-спортивный комплекс, 3 библиотеки, аптека, Карлыганская врачебная амбулатория, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 отделения связи.
Демография

Среднегодовая численность постоянного населения в 2018 году по прогнозу составила 2429 человек, в 2019 году - 2373 человек, в 2020 году - 2339 человек, в 2021 году - 2315 человек, в 2022 году - 2290 человек. Основной причиной сокращения численности населения является миграционный отток населения.

На территории поселения проживают — 667 пенсионеров, из них женщин — 459, мужчин — 208.

Демографическая ситуация в поселении: в 2019 году родилось — 18 детей, умерло — 26 человек. Демографическая ситуация в поселении в 2020-2022 годах будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения. В прогнозируемый период сохранится снижение численности населения в связи с естесственной и миграционной убылью.

Труд и занятость

 В бюджетной сфере работают - 228 человек, численность занятых в отраслях экономики в 2019 году составляет 70 человек, за пределами района - 541 человек. Трудоспособного населения - 1584 человека, безработных: зарегистрированных - 8 человек.

Население на территории поселения занимаются ведением подсобного хозяйства. Наличие КРС составляет 696 голов, в том числе 387 коров, свиней 132 голов, овцы и козы - 691 голов, поголовье  птиц - 4300 штук, 5 лошадей и 520 пчелосемей.
Сельское хозяйство

Аграрный сектор экономики представлен в поселении сельскохозяйственным производственным кооперативом колхоз «Восход».  В СхПК к-з «Восход» работают 80 человек.

Развитие сельского хозяйства  осуществляется в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Мари-Турекском муниципальном районе на 2013 – 2020 годы», которая определяет основные направления развития сельского хозяйства на шестилетний период.
Малое предпринимательство
Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в экономике  поселения и играет значительную роль в решении экономических и социальных задач, т.к. способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, увеличению налоговой базы и др.

На территории поселения работают 23 торговых точки. На потребительском рынке сохраняется тенденция устойчивого роста розничной торговли.

Промышленность поселения представляет ИП Морозов А.Х (пекарня). На пекарне работают 9 человек.

Строительство

В 2019 году на территории Карлыганского поселения произведен ремонт участка автомобильной дороги по ул.Мира д.Большой Карлыган на сумму 249,1 тыс. рублей, источник финансирования — бюджет муниципального образования «Карлыганское сельское поселение”.

Администрация поселения в текущем году участвовала в проектах (программах) развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах. В результате на территории поселения реализован проект «Поклонимся великим тем годам» - возведение памятного обелиска участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и труженикам тыла на территории кладбища в д.Большой Карлыган Мари-Турекского района Республики Марий Эл, ремонт ограждения кладбища. Полная стоимость проекта 983905,00 руб.
Кроме того, в ноябре 2019 года закончилась реконструкция Карлыганского центрального Дома культуры, которая началась 2015 году в рамках национального проекта «Культура».

В сентябре состоялось открытие отремонтированного спортивного зала Карлыганской средней школы. Ремонт осуществлялся в рамках национального проекта «Образование», на сумму 1800тыс.р.
Проблемы в поселении
В связи с принятием Федерального закона  от 31.12.2017 года №503-ФЗ «О внесении изменений  в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» на территории поселения с 1 января 2019 года организован сбор и вывоз твердых коммунальных отходов.